
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 148 DEL 02-10-2012

OGGETTO: Piano di azioni positive per le pari opportunita' 2012/2014. Approvazione.
(Prop. n. 164/2012)

L’anno duemiladodici il giorno due del mese di ottobre alle ore 16:05, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore A
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE, tra gli obiettivi espressi dal D.Lgs. 11/04/2006, n° 198 “Codice delle pari
opportunità tra uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n° 246”
rientrano, in particolare:

favorire l’occupazione femminile e realizzare l’uguaglianza sostanziale tra uomini e-
donne nel lavoro, anche mediante l’adozione di misure, denominate azioni positive per
le donne, al fine di rimuovere gli ostacoli che di fatto impediscono la realizzazione di
pari opportunità;
superare condizioni, organizzazione e distribuzione del lavoro che provocano effetti-
diversi, a seconda del sesso, nei confronti dei dipendenti con pregiudizio nella
formazione, nell'avanzamento professionale e di carriera ovvero nel trattamento
economico e retributivo;

VISTO, in particolare, l’art. 48 del suddetto decreto, secondo cui i Comuni predispongono
piani di azioni positive tendenti ad assicurare la rimozione degli ostacoli che, di fatto,
impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro tra uomini e donne; detti
piani, al fine di promuovere l'inserimento delle donne nei settori e nei livelli professionali nei
quali esse sono sottorappresentate, favoriscono il riequilibrio della presenza femminile nelle
attività e nelle posizioni gerarchiche ove sussiste un divario fra generi non inferiore a due
terzi;

VISTO, altresì, l’art. 7, comma 5 del D.Lgs. 23/05/2000, n° 196 (“Disciplina dell’attività
delle Consigliere e dei Consiglieri di parità e disposizioni in materia di azioni positive, a
norma dell’art. 47 della legge 17 maggio 1999, n.144”);

DATO ATTO che con il Piano che si approva con la presente deliberazione
l’Amministrazione Comunale favorisce l’adozione di misure che garantiscono effettive pari
opportunità nelle condizioni di lavoro e di sviluppo professionale e tengono conto anche della
posizione delle lavoratrici e dei lavoratori in seno alla famiglia, con particolare riferimento:

alla partecipazione ai corsi di formazione e aggiornamento professionale, che offrano-
possibilità di crescita e di miglioramento professionale;
agli orari di lavoro;-
all’individuazione di concrete opportunità di sviluppo di carriera e di professionalità,-
anche attraverso l’attribuzione degli incarichi direttivi;
all’adozione di iniziative finalizzate al reinserimento del personale assente per lunghi-
periodi.

VISTA la proposta di piano di azioni positive per il periodo 2012/2014 (Allegato 1);

PRESO ATTO che il suddetto Piano è stato concordato con le R.S.U. aziendali;

VISTO l’art. 7 dello Statuto Comunale;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA DI GIUNTA N. 148 DEL 02-10-2012  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA

di adottare il “Piano di Azioni Positive” per il triennio 2012/2014, tendente ad assicurare1.
la rimozione degli ostacoli che impediscono la piena realizzazione di pari opportunità nel
lavoro tra uomini e donne (Allegato 1);

di trasmettere copia della presente deliberazione alle OO.SS. e alle R.S.U. aziendali;2.

di pubblicare il Piano in via permanente sul sito istituzionale del Comune nella sezione3.
“Trasparenza, valutazione e merito”;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 148 DEL 02-10-2012  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Piano di azioni positive per le pari opportunita' 2012/2014. Approvazione.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 24-09-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI

f.to IACOPONI FABIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 24-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 148 DEL 02-10-2012  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 148 DEL 02-10-2012  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


